



Warszawa, 17 kwietnia 2023 r.

*Drogi Przyjacielu,
Członkowie i Członkowie Stowarzyszenia*

Kończy się czteroletni okres pracy Zarządu i innych ciał statutowych naszego Stowarzyszenia. Pomimo wybuchu pandemii, wojny oraz kryzysu gospodarczego, z jakim się obecnie mierzymy to kończąca się kadencje możemy uznać za sukces Stowarzyszenia. W 2023 r. nasze Stowarzyszenia ma nie tylko stabilne podstawy funkcjonowania, ale ma również silną i ugruntowaną pozycję jednej z najważniejszych organizacji filantropijnych w Polsce zajmujących się historią i kulturą Żydów polskich. W ostatnich latach udało nam się zrealizować bardzo dużo przedsięwzięć z naszymi głównymi partnerami tj. z Muzeum POLIN i Żydowskim Instytutem Historycznym im. E. Ringelbluma. Warto wspomnieć koncerty, wykłady, projekty edukacyjne, a przede wszystkim wystawy jakie wspólnie zorganizowaliśmy. Stowarzyszenie wspiera dziś również szereg innych, niewielkich i lokalnych, lecz bardzo ważnych projektów, które nie miałyby szansy na realizację bez naszego wsparcia. Hołdujemy zasadzie, że małe projekty prowadzą do wielkiej zmiany. Dzięki nim nasza misja zachowania 1000-letniej historii polskich Żydów realizowana jest w całej Polsce. Dodatkowo nasi przedstawiciele zasiadają we władzach innych organizacji między innymi JCC Warszawa, Międzynarodowego Komitetu Oświęcimskiego, czy Forum Darczyńców w Polsce. Wszyscy możemy być z tego dumni.

Wśród najważniejszych wyzwań, którym sprościliśmy w ostatnich latach należy przypomnieć:

- 1) Dwukrotnie zabiegaliśmy o swobodę działalności Muzeum POLIN poprzez wybór niezależnego dyrektora. Najpierw na przełomie stycznia i lutego 2019 r., kiedy to ostatecznie Zygmunt Stępiński został powołany na stanowisko dyrektora. Drugi raz na początku tego roku, gdy otrzymał on nominację na kolejne 3 lata.
- 2) W 2020 r. podobnie jak inne organizacje musieliśmy zmierzyć się ze skutkami pandemii. Zatrzymanie ruchu turystycznego oraz możliwości bezpośrednich spotkań i relacji z darczyńcami nie pozostało bez wpływu na działalność Stowarzyszenia. Po dziś dzień część kontaktów nadal odbywa się jedynie przez elektroniczne kanały komunikacji. Jednak mimo wszystko udało nam się pozyskać rekordowe środki dla naszych partnerów i ugruntować naszą pozycję.
- 3) W czasie trwania pandemii przeprowadziliśmy remont pomieszczeń magazynowych naszego budynku dawnej Głównej Biblioteki Judaistycznej przy ul. Tłomackie 3/5 w Warszawie. W ramach tej inwestycji został zbudowany specjalny magazyn – repozytorium. Spełnia on najbardziej wyśrubowane normy bezpieczeństwa przechowywania naszego największego skarbu, jakim jest Archiwum Ringelbluma, a który przekazaliśmy w depozyt Żydowskiemu Instytutowi Historycznemu
- 4) Rok 2022 przyniósł nam wojnę za wschodnią granicą. Razem z innymi organizacjami włączyliśmy się w akcje pomocowe zbierając środki finansowe na działania pomocowe

prowadzone przez Wyznaniową Gminę Żydowską w Warszawie oraz dostarczając wspólnie z Muzeum ciepłe posiłki do warszawskich ośrodków pomocy uchodźcom.

- 5) Zeszły rok to również początek światowego kryzysu gospodarczego i rozpędzanie się inflacji. Dzięki pomocy powołanemu Komitetowi Finansowemu i zbudowaniu Kapitału Żelaznego Stowarzyszenia staramy się zabezpieczyć zgromadzone środki finansowe.
- 6) Wprowadziliśmy zmiany w funkcjonowaniu Programu Grantowego Stowarzyszenia, który stał się jedyną formą otrzymywania wsparcia finansowego od Stowarzyszenia dla lokalnych działaczy. Zasady dystrybucji środków stały się nie tylko bardziej przejrzyste, a cały proces został bardziej efektywny i szybki, a przede wszystkim trzykrotnie wzrósł budżet całego Programu. Wiemy, że potrzeby są wciąż znaczące dlatego rozwój tego programu jest dla nas priorytetem.

Tych wszystkich sukcesów nie osiągnęlibyśmy, gdyby nie zespół osób, które na co dzień działają i pracują w Stowarzyszeniu, dlatego pozwolę sobie szczególnie podziękować działającym społecznie członkiniom i członkom:

- Zarządu, którzy nie tylko spotykali się na kilkudziesięciu spotkaniach, ale na bieżąco wspierali różne działania Stowarzyszenia: dr Kamili Dąbrowskiej, Joannie Fikus, dr Zuzannie Hertzberg, dr Maciejowi Kozłowskiemu, Agnieszce Milbrandt, dr Alicji Mroczkowskiej, dr Markowi Nowakowskiemu, prof. Dariuszowi Stoli, Marianowi Turskiemu, prof. Jolancie Żyndul oraz szczególnie w tym miejscu chciałem wspomnieć Jana Jagielskiego, który do końca starał się nas wspierać jako członek Zarządu.
- Komisji Rewizyjnej, której przedstawiciele na bieżąco kontrolowali wszelkie decyzje Zarządu: Maciejowi Antosikowi, Krzysztofowi Czajce-Kalinowskiemu, Justynie Kobos, Zbigniewowi Sztrancowi, a także Sławomirowi Różańskiemu i Piotrowi Rytce - Zandbergowi-, którzy z różnych przyczyn musieli zakończyć wcześniej swoje kadencje.
- Komitetowi Finansowemu, bez którego wiedzy i doświadczenia nie powołalibyśmy Kapitału Żelaznego: Robertowi Końskiemu, Andrzejowi Malcowi, Andrzejowi Rojkowi, Przemysławowi Schmidtowi;
- Komisji Grantowej, którzy nie są przedstawicielami Zarządu, t.j.: Grzegorzowi Kończowi, prof. Monice Adamczyk Garbowskiej oraz prof. Arturowi Markowskiemu, który wcześniej zakończył swoją kadencję.

Wszystkie nasze działania nie mogłyby zostać zrealizowane bez zaangażowanego Zespołu Stowarzyszenia, czyli Agnieszki Dulęby-Wołodkiewicz, Bartosza Dymarka, Michała Majewskiego, Anny Moniewskiej i Anny Szcześniak, a także byłym członkiniom zespołu, czyli Aleksandry Maj, Anny Miszewskiej oraz Marty Wróbel.

Z całego serca, w imieniu swoim i członków Zarządu, serdecznie Wam dziękuję.

Piotr Wiślicki 

Przewodniczący Zarządu

Stowarzyszenie Żydowski Instytut Historyczny w Polsce